Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

419Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Janeiro de 2021 • Edição IVCCXLII

PREFEITURA MUNICIPAL DE

VERAIIBNDBS
Unllo. Tr•b•lho • Tr,.nsp•r•ncla

TERMO DE LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO

, DE VERA MENDES-PI E O SENHOR
V ALDO MAMÉDIO DE SOUSA.

MUNICIPIO bE VERA MENDES-PI, pessoa jurldica de direito Público, com sedê
na Rua sao Sebastülo, n• 780, Vera Mendes, E.s1ado do Piauí, inscrito no CNPJ (MF)
sob o n.• 0l.612.615/0001 , 31, neste ato representado pelo Prefeito Municipal José
Carlos da Silva, doravante dC$ignada simplesmente LOCATÁRIO; e

VALDO MAMÉDIO DE SOUSA, brasileiro, casado, lavrador, inscrito sob CPF n."
24<í.157.572--04 residente e domiciliado na Av. SIio Sebastião. sln. Centro, V1m1 Mendes
- PI, doravante de$ignada simplesmente LOCADOR, celebram o presente contrato de
locação de imóvel, medianlc as c1'U$1Jl.as e c::ond.i9(1es seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: 0 obje10 do presente contraio scrà B LOCAÇÃO de WD
imóvel localizado na Rua Isaac Vera, sln Centto. Vera Mende$ - PI. ~ o
funcionamemo do Telccei:mo ComW1i1ário do municipio de V1m1 Mendes-PI.

CLÁ SULA SEGUNDA ; O valor da locaçllo serf. de RS 300,00 (Trezentos reais) ao
m& que deverá ser ~o ao LOCADOR com rccunos do FME e outros, a serem pas<n
todo dia 30 de cada mb. Bln.vés de cheque nominal ou deposito em conta corrente.

PARAGllÁFO ÍJN(CO - As panes acordam que este con.trato entra em vigor na data
de sua assinatura. findando sua vjgencia em 3 1112/202 1 • do que displle a Cláusula
primeira. deste contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: Todas a., taxas incidentes sobre o imóvel serio de
respollll&bilidade da LOCADORA.

CLÁUSULA Q ARTA: O imóvel ora locado só poderá ser utilizado pela Secretaria
Munícii:,.l de Eduoaçlo de Vem Mendes - PI. para furtcionamento inerente às $Ulls

a.tividades, sendo vedada • sua sub-locaçilo, ou a cesslo, em panes Olil no seu todo.

CLÁUSULA ,Q ( TAi A prefe itura Mwtlcipol se obriga II conservar o imóvel dwante
toda a visfíncla deste contrato até quaado findar II sua validade. nas condíções recebidas
re;;s.lv~ os de$gas!.C$ naturais d,:,c,c,rrenlC$ do 1,1$0 ineg11lar.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato só poderi. ser rescindido pelo
descwoprimento de qualquer woa das cl6usulas, cometido J)Of" uma das partes, pela.

superveniência de norma legal ou fato administrativo que o tome formal. ou
materialmente ineJtequ.ível , mediante aviso prévio por escrito com 1111tccedênci11 mínima
de 60 (sessenta) dias.

CLÁUSULA SÉTIMA: As partes elegem o foro da Comarca de ltainópolis-Pl, para
dirimir eventuais controvér:si.as.

E, assim, por estarem jUS18S e convencionadas, as partes assinam o pl'CSerue instrumento

panicular de Contrato de Locação, em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente
com as duas testemunha5 abaixo, a tudo pre$C11tes.

Testemunhas:

Vera Mendes (PI), 04 de janeiro de 2021.

¼z~ . .-tf,: ... -r-4= ~
édio de Sousa
ADOR

Prefeito Municipal
LOCATÁRIO

Testemunha l : ~M fê.., ~ h L { te

CPF: 1H'f· az,s:. ZI l . 2 "7

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI
Praça. Cel. Manoel Evaristo de i'alva, 92 - Bairro Centro
CNPJ n.l 06. 716.906/0001-93, Tel/Fax -(116) 324H333

P1ffil ,ICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO N9 : 001/2021
PROCESSO N": 001/2021
INEXIGlBILlDADE N": 001/202:1
CO RATANTE: PREFEITURA 1\ .. CTPAL DE S O MIGUEL DO
TAPUIO - PI.
CONTRATADO: u m; VITOR SOUSA SANTOS - SOCIEDADE

DIVID AL D AD OCACIA, _ PJ: 26.794.075/0001 -85.
OBJETO: CO. TRATAÇ.ÃO DE ASSESSO JURÍDICA ESPECIALlZADA
E.M GESíÃO PÚBLICA PARA A PREFEITURA ~ ICIPAL DE SÃO
MIGUEL DO TAPUIO - PI.
VALOR: RS 12.000,00 (DOZE r,..□LREAIS) MB.L'\!SAIS.
FONTE DE RECURSO: FPM / PME / FMS / A.iCAS / ICMS / RECURSO
PRÓPRIOS.
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 25,II C/C ART. 13, V, LEI 8.666/93.
ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE J rR.O DE 2021.
VIG~NClA: 14 DE JM EIRO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

São Miguel do Tapuío - P~ 14 de j aneíro de 2021.

s1o--.,no1UU110
1e-.T■•1 ■••t1111 ■■11• •1111•.■IA

Prefeito Municipal

ESTADO 00 PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI
Pta~a .. Ctl .. Manoel Evaristo de ?alva,92-8.ilrroCentro
CNPJ 01106. 716.906/0001-93, Tel/fax-(86) 3249'-1333

TERMO DE BOMOLOG Ç- O

a fonna da Lei 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO o presente
processo li citatório de nº O O 1/2021, Procedimento nº 001/2021, modalidade
Inexigibilidade, que teve como vencedor a empresa L S VI OR SO SA
SANTOS - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, C J-
26.794.075/0001-85, autorizando a ultimação dos atos necessários à contrata.ção.
para que produza seus juridicos e legais efeitos.

São Miguel do 'Tapuio -PI, 14 de janeiro de 2021.

Prefeito Municipal

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

420 Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 19 de Janeiro de 2021 • Edição IVCCXLII

(Continua na próxima página)

~,,, .... ~
~' \
't o

* cc:Ao.-1 . ..

unicef

ESTADO 00 PIAUÍ
PRU EITIJRA oe SÃO MIGUEL 00 TAPUIO/PI
Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 9Z - Bairro Centro
CNPJ ne 06.716.906/0001-91, Tel/Fax-(86) 3249-1313

TERMO DE RA TIJ'IC CÃO

PROCESSO Nº: 001/2021
INEXIGIBILIDADE ": 001/2021

Ao 14 (décimo quarto) dia do mSs de janeiro do ano de 2021, RATIFICO,
o processo licitatório nº 001/2021, na modalidade lnexig_ibilidade nº 001/2021, que
tem como objeto contratação de As.sessona Jurídica Especíali.zada em Gestão
Pública para a Prefeitura Municipal de São iguei do Tapuio - PI, tendo com
empresa contratada L S VITOR SO SA SANTOS - SOCIEDADE

IVIDUAL DE ADVOCACIA, C rpJ; 26.794.075/0001-85, comovalordeRS
12.000,00 (dois mil reais) mensais. com vencimento até o dia 10 (dez) do mês.
subsequente à prestação dos serviços.

São figuel do Tapuio - P~ 14 de janeiro de 2021.

Pompilio Evaristo Cardoso Filho
Prefeito [unicipa]

~ ,p ~~f

~
ESTADO DO PIAUIÍ

sAÕMiaúiii:00:.-
~M1'P , MSll

unicef

PREFEITIJRA OE SÃO MIGUEL DO TA.PUIO/PI
Prn.ç3 , c.-1. M3nocl E>r.lrmo de P3iv3, 92 - 11.:i ltl'O Centi'O
CNPJ n• 06. 716.906/0001-93, Te1/fá• - (86) 3249•1333

,: ... ,. .... _ •• ,._11 ■•• ... ··--· .....

PllJ3LlCAÇÃO DE CONTRA TO

CONTRATO •• : 002/202 1
INEXIGmlLIDADE º: 002/2021
CO TRATAi TE:PREFEITURAMUNICIPALDESÃO UGUELDOTAPUIO- PL
CONTRATADO: GESTÃO P . LTCA - ASSESSORIA ECO SULTORIA, CNPJ:
27.906_ 133/0001 -88.
OBJETO: CO TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEClALlZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVJÇOS TÉC CO DE ASSESSORIA TÉCNJCA E CONS TOR.lA A
ÁRE ADMINISTRATIVA, COM D S · V0L"...,'"""rrO DE IN TR 1ENTO D
APOIO AO CONTROLE E ORGAN1ZAÇÃO DOS I>R0CESS0S LlClTATÓRlO
DESTA PREFElT RA E SEU RESPECTIVOS FUNDOS E TIDADE
VlNC LADAS ATE DENDO S AS PECULIARIDADES E A LEGISLAÇÃO
VIGENTE.

ALOR: R$ 5.500,00 (C ªCO MIL E QUI IHENTOS REAIS) MENSAIS .
FO 'TE DE REC R 'O: FPM / f , I FMS / F / !CMS / RECURSO -
YROPRIOS.
AS I AT RA DO CO TRATO: 15 DE J ECRODE2021 .
VIGÊ CIA: 15DE JANEIRODE2021 AJIDE DEZEMBRODE202 I.

São Miguel do Tapuio - PI, 15 de janei ro de 2021.

f J§ ~ ~~·Jb
~ Pompilio E varisto ,ardo~o Filho

Prefeito fanicipal

,....,., ESTADO DO PIAUÍ
- PREiFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO

- GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 281, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a Programação Financeira e o
Cro.nograma de Execução Mensal de
Desembolso, conforme a Lei Orgânica
Munlclpal, e tendo em vista o art. 8° da Lei
Complementar n ro J. de 4 de maio de 2000.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO. o uso d
atribuição que lhe confere o ort. 8º da Lei Complementar n~ 101. de 4 de
mofo de 2000.

DECRETA:

Art. 1°. Rcom estabelecidos os limites poro movimenlaçõo de
empenho e para pagamentos relativos às dotações constantes da Lei
Orçamentária para o exercício de 2021, e aos Restos a Pagar inscri tos até
o exercício de 2020, na forma discriminada nos Anexos I e li deste Decreto.

Art. 2ª. Os créditos suplementares e especíois que víerem a ser
abertos neste exercício,. bem como os créditos especiais reabertos, terão
sua execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de
recursos correspoode tes.

Art. 3°. A reali20ção de despesa à conta de recursos vincu lados
somente poderó ocorrer respeitadas as dotações aprovadas. até o limite
da efetiva arrecadação das receitas correspondentes.

Art. 4°. A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá
exceder a 60% do Receito Corrente líquida, nos termos do Lei
Complementar nº 101, de 2000.

Parágrafo único. Somen e será admifida despesa supe<ior oo limite
estabelecido no caput com o objetivo de pagamento da folho com o
pessoal e etivo.

Art. 5°. Não serão objeto de limitação as despesas destinadas ao
pagamento do serviço da divida e as ressalvadas pela Lei de Dlretrtz:es
Orçamentárias.

Art. 6º. Os recursos fina ceiros correspondentes aos a édilos;
orçamentários consignados na Lei Orçamentária poro o exerdcio de 2020
para o Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, ser-lhe-õo entregues:
até o dia 30 de cada mês, em obediência ao art. 168 da Constituição
Federal, conforme dispõe o ort. 29-A da Constituição Federal.

Art. 71>. As medições po a liberação de pagamento de obras em
execução deverão informar o percentual do execução física da obro ..
para avaração do serviço de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8°. O seiviço de contabilidade da Prefeitura Mu ic ipal adotoró as
prov"dêocios necessá ias ao bloque·o provisório das dotações
orçamentárias co slanles da Lei rl° 049 (Lei Orçamentário Anual/2021 ),
cujas ações dependam de procedimentos complementares que
viabilizem o suo execução orçamentário e financeira.

Art. 90. Este Dea e o entrará em vigor na data de sua publicação.
revogando-se as disposições em contrário.

José Uncofn Sobral Matos
Prefeito Mvnicipol de S~o Migvel do Yopv.b

Exercício de 20 ,1-2020

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI
Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO o presente

processo licitatório de nº 001/2021, Procedimento nº 001/2021, modalidade

Inexigibilidade, que teve como vencedor a empresa LUIS VITOR SOUSA

SANTOS – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ:

26.794.075/0001-85, autorizando a ultimação dos atos necessários à contratação,

para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

São Miguel do Tapuio – PI, 14 de janeiro de 2021.

______________________________________________

Pompilio Evaristo Cardoso Filho

Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI
Praça. Cel. Manoel Evaristo de Paiva, 92 – Bairro Centro
CNPJ nº 06.716.906/0001-93, Tel/Fax – (86) 3249-1333

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 001/2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 001/2021

Ao 14 (décimo quarto) dia do mês de janeiro do ano de 2021, RATIFICO,

o processo licitatório nº 001/2021, na modalidade Inexigibilidade nº 001/2021, que

tem como objeto contratação de Assessoria Jurídica Especializada em Gestão

Pública para a Prefeitura Municipal de São Miguel do Tapuio - PI, tendo com

empresa contratada LUIS VITOR SOUSA SANTOS – SOCIEDADE

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 26.794.075/0001-85, com o valor de R$

12.000,00 (dois mil reais) mensais, com vencimento até o dia 10 (dez) do mês

subsequente à prestação dos serviços.

São Miguel do Tapuio – PI, 14 de janeiro de 2021.

______________________________________________

Pompilio Evaristo Cardoso Filho

Prefeito Municipal

	Inexigibilidade 001.2021 - Assessoria Juridica LVSS P. M. São Miguel Tapuio
	Inexigibilidade 001.2021 - Assessoria Juridica LVSS_1
	Inexigibilidade 001.2021 - Assessoria Juridica LVSS
	Inexigibilidade 001.2021 - Assessoria Juridica